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Vad händer nu då?

en uppmärksamme läsaren
märker att jag använder
samma rubrik för den här
ledaren som i förra numret

av Trängbulletinen. Frågan är
verkligen berättigad då man ser hur
regeringen förbereder kommande
försvarsbeslut som skall föreläggas
riksdagen under 2020 och omfatta
totalförsvarets utveckling 2021-25.

Regeringen har tillsammans med
stödpartierna för 73-punkts pro -
grammet kommit fram till att
Försvarsberedningens    rapporter
Mot ståndskraft (In rikt ningen av
totalförsvaret och utformningen av
det civila försvaret)  och Värnkraft
(Inriktningen av säker hetspolitiken
och utformningen av det militära
försvaret) skall ligga till grund för
kommande försvarsbeslut.

Finansieringsfrågan kommer ju
vara en hård nöt att knäcka och
finansministerns lösning är, att till-
skottet för 2022 och därefter  kom-
mer att finansieras genom att skat-
ten på finanssektorn, ökas. I dagligt
tal kallas förslaget för ”Bankskatt”. 

Det är många som höjt på ögon-
brynen vad gäller denna riktade

finansiering som skall finansiera ett av våra vikti-
gaste säkerhetspolitiska verktyg – Försvarets för-
måga att hävda vårt nationella  oberoende. 

Väldigt många trodde väl att regeringen
betraktar försvaret av vårt land som en
angelägenhet för hela folket och inte att finans-
sektorn skall värna om vår försvarsförmåga. Var
ligger folkförankringen kan man ju också fråga sig. 

Sista ordet i frågan är säkerligen inte sagt och
tänk om förstärkningen av polisen eller kostna-
den för integration skulle hanteras på samma
sätt. Vill man fortsätta att utveckla det spåret  kan
väl polisen och integrationen finansieras av en
tillfällig förmögenhetsskatt!

I vilket fall som helst går vi en mycket
intressant tid till mötes vad gäller förstärkningen
av det militära försvaret. För att få en bra uppfatt-
ning om vad det handlar om råder jag den som är
intresserad att läsa Försvarsberedningens båda
rapporter som jag inledningsvis nämner ovan.
Det är väsentliga förstärkningar av operativ
militär förmåga som man föreslår. Åtgärderna blir
verkligen omfattande då man utgår från en
försvarsförmåga som förre ÖB, Sverker
Göransson, för fyra år sedan bedömde som
”enveckasförsvaret” .  

Försvarsutbildarna kommer under hösten
att genomföra några föredrag och seminarier om
fortsättningen på Försvarsberedningens rappor-
ter och vilket genomslag de kan förväntas få i en

kommande proposition om ett nytt
försvarsbeslut 2020.

Jag kan redan nu propagera för
ett seminarium som, i samverkan
med Allmänna Försvarsföreningen
och Kungl. Krigsvetenskaps aka -
demin, kommer att genomföras på
Försvarshögskolan den 2 december.

Vår egen förening, Stockholms
Trängbefälsförening, bidrar i frågan
med ett föredrag av Karlis
Neretnieks  på Oscarshemmet, Riga
gatan 3, den  28 oktober. Se speciell
annons på sid 3.    

En intressant och spännande
framtid ligger framför oss. �

Olle Schylander 

D

Du har väl betalat årsavgiften
150 kronor för 2019?

Om inte, ber vi dig göra det snarast ! 
Plusgiro 25 27 28-1

Vill du avsluta ditt medlemskap skicka ett e-postmeddelande till
Göran Holmström, Sekreterare, 

gorhol@gmail.com  •    070-4196770, 08-7160673

Årets jullunch 
kommer att genomföras

Söndagen 
den 8 december. 

Inbjudan kommer i 
nästa nummer av
Trängbulletinen.



Alla medlemmar som gillar öl kan glädja sig över att 
vår kunnige ölkännare Göran Holmström även i höst

arrangerar en ölprovning någon gång i november månad. 
En viss deltagaravgift tillkommer. 

Är du intresserad av att delta anmäl dig snarast till Göran,
senast den 15 oktober, 

så får du mer information om dag, tid och plats. 
Göran Holmström gorhol@gmail.com 070-419 67 70, 08-716 06 73
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Ölprovning i höst

Stockholms Trängbefälsförening
inbjuder till föredrag med

generalmajor

Karlis Neretnieks
under rubriken

”Säkerhetspolitiska förhållanden i 
Östersjöregionen och fördjupat militärt
samarbete mellan Sverige och Finland.”
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Generalmajor Karlis Neretnieks

Datum 
Måndagen den 28 oktober kl. 18.00

Plats
Oscarshemmet Rigagatan 3. 
350 m från Fältöversten i riktning mot Gärdet
Enklare förtäring serveras.

Anmälan om deltagande till Olle Schylander per e-post
olle.schylander@aff.a.se senast den 24 oktober.

Anmälan skall innehålla namn, förening och telefon -
nummer. Alla föreningar i förbundet är välkomna.

Varmt välkommen 
Stockholms Trängbefälsförening 
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”Georgia on my mind”

avisst, sydöstra USA. Nej,
sydöstra Europa. Ett nytt
turistland som fångade mitt
intresse efter det jag fick
Iventus resebyrå inom
synhåll. Fullsatt, men dagen

efter slank jag in i gruppen, tiden
10-18 maj.

Baltic Air, kvällstur till Riga, byte
till deras Airbus och nästa morgon
tog man in det brusande livet
kl. 03.30 lokal tid i Tbilisi. Jag hade
förlorat två timmar, men fick sova
till 10.30. Efter det skulle vi 26 rese-
närer göra staden till fots och med
buss.

Andra dagen gjorde vi Tbilisi,
som ligger i floden Kuras dalgång
och är på tre sidor omgiven av höga
berg, tre mil lång och har 1,5
miljoner invånare. Det blev mycket
kyrkor, för ingenstans ligger
synagogor, moskéer, katolska och
armeniska kyrkor och andra
samfund så tätt som i centrum av
huvudstaden.  

Landet kristnades på 300-talet.
Vandringen i Gamla stan krävde att
man hade samma uppsikt som en
militär patrullkarl. Det var inte för
stöldrisken, utan för att deras
bokstäver och språk är helt olikt
vårt. Alltså omöjligt att göra sig
förstådd om man skulle tappa
spåret. 

Här finns givetvis iögonfallande nya byggnader
och en häftig linbana över floden. Kvällen avsluta-
des med en läcker ”inryckare” vad gäller mat och
show. Det här skulle nog bli en bra vecka.

Tredje dagen besökte vi vin distrikten.
Georgien är vinets vagga. Den första vindruvan
lär ha skördats här för 8 000 år sedan. Tidigare
exporterades vinet bara till Ryssland, men efter
embargot har man börjat sälja till Europa.
Systembolaget har sex sorter, en vit övriga röda.
I Georgien kostar en flaska cirka 80 kronor, i
Sverige 2-300 kronor.

Det blev alltså gärna en flaska till lunch och
en till middagen – på två. De var genomgående
smakliga men sällan med tanniner. De främsta
druvorna heter Saperavi och Tsinandali. Vi
besökte staden Signagi och dess medeltida
fästning med en 5 km lång ringmur samt intog
Chateau Kvareli, vårt hotell.

Följande dag gick också i vinrankans tecken
och besöket på Tsinandali slott var hänförande.
Under Tsartiden grep en rysk officer,
Alexander Chavchhavadze, in för att sam-
ordna vintill verkningen och lyckades så väl att
han kunde bygga detta slott som nu är museum.
Det är omgivet av en sagolik gammal ädellövskog
med rikt fågelliv. Så blev det Wine House
Gurjaani.

https://www.facebook.com/WineHouseGurjaani/
videos/1691366327595726/

Studera videon, den förklarar
följande text.  

Polyfona körer är ett måste i
Georgien. Vi fick njuta av Tbilisi
Polyfoni Ensemble under
”utryckaren” på Ambassador Hotel,
Tbilisi. Intet öga var torrt och nack-
håren stela. 

Brödbakning i lergodskruka såg
vi i en by, utförd av mormor med
barnbarn. Sådant bröd är stapelvara
vid varje måltid, mycket gott men
segt. Det dukade bordets håvor är
standard vid alla måltider, rikligt och
vällagat. De knöliga korvarna är
hackade nötter på snöre doppade i
en varm gröt av vindruvskal.
Smågodis som säljs i varje gatu-
hörn/vägskäl.

Den femte dagen rullade vi
norrut till Mtscheta. Den var
huvudstad i dåvarande Iberien från
500 före till 400 efter Kristus. Den
är fortfarande residensstad för den
georgiska kyrkans överhuvud
Katolikos. 

Katedralen (Den livgivande
pelarens katedral) uppfördes åren
1010-1029. Från sakristian för
trappor upp mot valven med en

J

Tbilisi teater och konsthall.

Skrivtecken Mtscheta, huvudstad under 1000 år.
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labyrint av hemliga rum där helgedomens skatter
gömdes före fientliga anfall. Även världshärskare
som Djingis Khan, Timur Lenk med flera har varit
här. Därefter gjorde vi en sväng väster ut in
mellan höga berg till Bordzjomi, välkänt för
mine ral  vattnet med samma namn. En oas, med
eget vattenfall och lustiga byggnader.  Fyllda till

gomspenen med sagda vatten intog
vi staden Akhaltsikhe och sov på
Hotel Lomsia.

Nästa morgon startade vi med
Khertvisi Fortress, ett strategiskt
viktig fäste sedan 1000-talet,
förstört och uppbyggt igen ett otal
gånger. Under det ottomanska
rikets glansdagar på 1600-talet var
staden och fortet en viktig utpost
för imperiet, men förlorade sin mili-
tära betydelse under Georgien -
tiden. Grottstaden Vardzia, som

ligger på 1 300 m höjd
fullbordades under drott-
ning Tamaras (1184-1212)
tid och bestod då av mer
än 3 000 grottor av ur -
kratsad vulkan aska.

Under hennes välde
skapades här ett kloster
och ett centrum för
Gregorisk kultur. Vi
besökte även en skola.
Grundskoleelever börjar
dagen kl. 0900 – se där en
klok tanke.  Inga sömniga
elever.

Georgien satsar 6 %
av BNP på utbildning. Den
är gratis ända upp i
universitetsnivån, men då
måste man förbinda sig

vara lärare i tre år efter examen.
På morgonen följande dag

startade vi med en 30-milatur mot
Stora Kaukasus toppar, men först
ett stopp i Gori, Stalins födelseort,
där vi besökte Stalin-museet.

Sedan blev det grottstaden
Uplistsikhe. Den lär ha varit en

fästning under 300-100-talet f. Kr.
Bostäder, tempel, teaterscener och
andra offentliga byggnader är direkt
uthuggna i berget av sandsten.
Krigiska mongoler ödelade staden.
Därefter ”Militärvägen”. Nu blev
det nervöst i bussen, många
serpentin svängar med otrolig tran-
sittrafik av främst lastbilar, ty denna
är enda vägen in i Ryssland. Tyska
krigsfångar byggde tunnlar för att
trafik skulle kunna ske vintertid. De
används fortfarande vintertid.
Högsta punkten på vägen är 2 393
meter över havet. Där finns mäng-
der av gravstenar efter tyskarna. 

Så kom vi till den lilla byn
Gudauri som växer så det knakar.
Det är Georgiens svar på vårt Åre.
Moderna hus och fullsatt av turister.
Vi andades sval fjälluft på Hotel
Gudauri Inn och hörde göken gala.

Näst sista dagen var det tidig
avfärd till Stepansminda vid foten
av Kazbegi Mountain 5 353
meter över havet. Där bytte vi till
jeepar för att åka upp till den
magnifika Gergeti Trinity Church
som är Georgiens heligaste och
högst belägna. Varje bil tog fem
passagerare och de unga förarna
tävlade om att komma först både
upp och ner på de fem vertikala
kilometerna, så man spjärnade emot
i serpentinerna vill jag lova. 

Åter till Tbilisi, utryckare och
försöka sova en stund på invanda
KMM Hotel.

Det var tidig avfärd till Tbilisi
Airport kl. 01.30, mellanlandning i
Riga och därefter 50 minuter över
den glittrande Östersjön i en
Bombardier som landade mjukt på
Arlanda. Där fick jag tillbaka mina
två försvunna timmar. Det blev en
bra vecka!

Reseledare Al var en framsynt,
hjälpsam och språkkunnig person
och Guide Alex, Georgiens
Mr. Google, var fylld av humor och
rysshat. �

Läsaren av detta opus bör klistra in de
markerade namnen i Google, då får du
info och bilder.

Text o foto: Sten Eriksson

Grottstaden Vardzia. 3000 grottor - med luftkonditionering.

Kazbegi, 5 000 meter över havet och till vänster om ses vårt mål.

Heliga Treenighetens kloster, 2 100 meter över havet.
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Siaröfortet
- en annan kustbefästning

nnu ett kustartilleri-
museum! I förra num-
ret av Träng bulle  tinen
kunde vi läsa om

Femöre fortet i närheten av
Oxelösund. En annan kustbefästning
som fått ett nytt liv som museum
och som ligger mer lättillgängligt för
den som bor i Stockholmsområdet,
är det gamla Siaröfortet, beläget i

farleden norrifrån in mot Stockholm. Fortet lig-
ger dock inte, som ursprungligt planerat, på
Siarön, utan på den mindre, intilliggande
Kyrkogårdsön, som fått sitt namn av en gammal
pest- och kolera kyrkogård. Men Kyrko -
gårdsöfortet har ju onekligen en viss negativ
klang, så det fick bli Siaröfortet.

En vacker försommardag hade jag möjlighe-
ten att delta i ett grupp som besökte fortet. Vi
lämnade Stockholm med skärgårdsbåt från kajen

utanför Grand Hotell, resan tog 1
timme 45 minuter, precis lagom för
att hinna ta en kopp kaffe och njuta
av det vackra vädret och den lika
vackra skärgården. 

Väl framme vidtog en guidad
vandring inuti och ovanpå fortet
följt av en god lunch på det närbe-
lägna vandrarhemmet, innan det var
dags att anträda återfärden.

Siaröfortet kom till som en följd
av det försämrade säkerhetsläget
före första världs kriget. Den militär-
tekniska utvecklingen hade också
påvisat behovet av att flytta ut skyd-
det för Stockholm längre ut än
Vaxholm. Skärgårds befolk ningens
nedärvda minnen från rysshärj -
ningarna i början av 1700-talet
spelade nog också en viss roll. 

Enligt 1914 års försvarsbeslut
skulle en yttre befästningslinje
anläggas i skärgården med kustartil-
leri och minspärrar. Siaröfortet var
tänkt att bli en viktig del i denna
försvarslinje. 

Arbetet med anläggningen av
fortet startade med sprängningar
1916. Arbetet utfördes av en privat
entreprenör och plågades av många

Ä

Under den runda luckan döljer sig den stora strålkastaren.
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problem, försenade löneutbetal-
ningar, strejker, fylleri och även mili-
tärens ovilja att släppa till ritningar
över fortet annat än bitvis, allt
skulle ju vara hemligt! 

Tidplanen halkade efter och till
slut fick entreprenören nog och
hoppade av, varefter arbetet låg
nere några år. 

1921 återupptogs det, nu i mili-
tärens egen regi, men det gick
mycket sakta framåt och först 1928
var man i stort sett klar. Redan från
början stod det klart att det var en
bristfällig anläggning. Fukt var ett
stort problem och militärombuds-
mannen förbjöd förläggning i fortet
i fredstid, inte ens för en kortare tid.
Beväpningen kom, av kostnadsskäl,
att bestå av två uttjänta 15,2 cm
pjäser från det skrotade pansar-
skeppet Svea och det planerade,
starka luftvärnet av två gamla 57
mm kanoner. Närförsvaret bestod
av skyttegravar och taggtrådshinder
samt fyra snabbskjutande 57 mm
kanoner och en höj- och sänkbar
strålkastare. 

Kostnaden för anläggningen blev
mycket stor, bland annat utgjorde
dragningen av telefonkabel från fast-
landet en betydande del av total-
summan.

Den militära utvecklingen hade
dock medfört att fortet redan från
början var omodernt och efter bara
två år lade man år 1930 anläggning-
en i malpåse. Under andra världskri-
get och ända in på 1960-talet
förekom dock en viss utbildnings-
verksamhet, men sedan lämnades

fortet åt förfallet, som fick fortgå till
någon gång på 1990-talet, då upp-
rustningen till museum inleddes.

Ön är lätt att nå med hjälp av
Vaxholmsbolaget och från bryggan
är det bara några hundra meter att
gå till de gamla kasernerna som nu
är vandrarhem. För den som har
egen båt finns gästhamn. Med hjälp
av hyrd audioguide kan man bese
anläggningen på egen hand och
ströva runt i omgivningarna. En viss
försiktighet tillråds, delar av de
gamla taggtrådshindren finns kvar,
ofta dolda av gräs och buskar och
då de ingår i byggnadsminnesmärk-
ningen får man inte ta bort dem.

Betongtaket på fortet utforma-
des i stora ”vågor”. Tanken var att
detta skulle göra att fiendens grana-
ter skulle studsa bort i stället för att
tränga in. Lyckligtvis blev aldrig
denna teori prövad i verkligheten,
men det böljade taket har nu blivit
ett omtyckt mål för skateboard -
åkare, som kommer från när och
fjärran för att använda det gamla
fortet på ett sätt som de som bygg-
de det för hundra år sedan säkerli-
gen aldrig kunde föreställa sig. 

Siaröfortet är ett intressant
utflyktsmål, lätt att nå och passar
utmärkt för en dagsutflykt från
Stockholm en solig sommardag. I
vandrarhemmet finns café och
restaurang. 

Något att tänka på nästa år?

Text o foto: Göran Holmström
FOTO: AGNETA CEDERVALL
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edan senvåren arbetar jag
som Kommendant på
Försvarsmaktens hund-

tjänstenhet (FHTE). Var morgon när
bilen rullar upp i backen till parke-
ringen möts jag av hundskall, de
hungriga, sällskapssjuka eller bara
nyfikna hundarna fyller luften med
sina kraftiga strupljud. Väl inne
börjar dagens värv med allehanda
uppgifter som bör fått sin lösning
gärna igår.

Vilken är då FHTE:s uppgift?
Försvarsmaktens hundtjänstenhet
föder upp och tränar hundar till
Försvarsmaktens insatsförband. De
utbildar även hundförare och före-
träder Försvarsmakten i sakfrågor
som gäller hundar.

Vad avlas, tränas och
används hundarna till?
Tjänstehundar hjälper Försvars -
maktens personal med allt från
patrullering till att leta efter minor,
explosiva varor, narkotika eller för-
svunna personer. FHTE är en del av
Livgardet (LG). Det finns utanför
Märsta och i Kungsängen norr om
Stockholm samt vid hundavels -
stationen i Sollefteå. Enligt rege-
ringsbeslut 2011 ska Försvars -
maktens avelsprogram även förse
polisen med lämpliga tjänstehundar.

Vad är då mina uppgifter och
hur kan jag göra skillnad?
Tittar vi i uppslagsverken så betyder
kommendant på franska comman-
dant, av commander ”befalla”,
”påbjuda”, ”kommendera”, på latin
commeʹndo.

Om vi däremot går till filmens
värld framställs ofta Kommendanten
som någon kuslig typ, gärna med
monokel och vars livsuppgift verkar
vara att göra livet surt för de flesta.  

Lite av ovan finns även i mitt uppdrag, men
om vi översätter min funktion till ”civilska”  är jag
anläggnings- och/eller fastighetsansvarig på FHTE.

Jag har ensamt ansvar för byggnader, fordon,
utrustningen, kassuner och skjutfält med ansluten
infrastruktur.

Anläggningen är ursprungligen en gammal
FOI-anläggning från 60-talet där det utfördes
tryckvågstester på olika skyddsmaterial.
Byggnaderna klarade den erans standard men
verksamhetsanpassning har skett löpande för att
möta dagens krav på säkerhet, IT-stöd och miljö.

Vår utmaning ligger i att vi är en så kallad
solitär, utanför garnisonsområdet Livgardet, vilket
gör att en av mina viktigaste uppgifter är att
behålla och utveckla relationen med våra tjänste-
leverantörer, Fortverket, Samhall, FMTIS och
inom LG, förrådet, Markverkstan, köket och G4
samt G2. Fungerar inte det samarbetet blir inte
mycket av något gjort hos oss.

Dagen går mot sitt slut och ska´n från igår
blev i dag, Nu har ni fått en liten glimt in i min
verklighet som Kommendant på FHTE. �

Text: Richard Guvenius
Foto: Agneta Cedervall

Föreningen planerar ett besök på Hundenheten
i Rosersberg under nästa år. Red. anm.

Kommendanten
som möter skall och 
har många ska`n

S
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ungliga Hovstallet ligger lite
undanskymt på Östermalm,
snett bakom Dramaten och

täcker med sina tegelröda byggna-
der nästan ett helt kvarter. Det upp-
fördes under åren 1890-94 för att
ersätta Tessins gamla hovstall på
Helgeandsholmen. Bygget utsattes
för en hel del kritik, bland andra av
Verner von Heidenstam, som, i
boken Modern barbarism, med
etterdrypande penna, skriver:

”På Nybrokajen ligger ett tegelröse.
Det har formen av en röd fruktansvärd
byggnad, hvars ändamål ej ens den
fyndigaste kan läsa i utstyrseln. Du
gissar på ett slakteri, en straffanstalt,
ett korrektionshus för arkitekter.
Stirrande erfar du att den dystra tegel-
massan är ämnad att hysa så graciösa
företeelser som hofvets hästar.

Stackars trafvare, om de ej ha tillräckligt stora skygg-
lappar!”

Idag är Hovstallet byggnadsminnesmärkt och
den stora innergården med sina lummiga träd
och caféservering är en oas i innerstadens sten -
öken. 

De gedigna tegelbyggnaderna stänger effektivt
ute allt trafikbrus och annat oljud. Sommartid
anordnas här konserter och en vacker julikväll i
somras var det Karbergs Musikkårs tur att
underhålla besökarna. Vi var ett antal försvars -
utbildare och även andra, som passade på tillfället
att få lyssna på en riktig militärorkester.
Naturligtvis spelades marscher, men även annan
musik av olika slag, bland annat operettmusik. 

Vi fick även njuta av skön sång framförd av
den lyriska sopranen Eva Magnusson, känd bland
annat från Stockholms Operettensemble.

Karlbergs Musikkår är en del av För -
svarsutbildarna. Man genomför offentliga konser-
ter och spelar även vid ceremonier på

Militärhögskolan Karlberg och
Försvars högskolan. 

Musikkårens verksamhet base-
ras på ideellt arbete, håller hög klass
och för den som uppskattar militär-
musik, men även en blandad reper-
toar, rekommenderas varmt ett
konsertbesök när tillfälle ges. 

Kanske på Hovstallets gård nästa
sommar? �

Göran Holmström

Konsert med Karlbergs Musikkår
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Föreningens sekreterare 
Göran Holmström 75 år

Från vänster Nisse Bovin, Johan Engström, Jubilaren och Olle Schylander.
FOTO: INGER BODIN

samband med Görans 75 årsdag passade tre
medlemmar ur styrelsen tillika medlemmar i
Görans förening Oktoberfest på att överlämna

föreningens gåva.
Eftersom Göran under flera år förtjänstfullt lotsat

oss genom ölprovningar och bryggeribesök föll valet
av gåva på ett antal öl av olika slag allt för att Göran
skall bibehålla och eventuellt utöka sitt kunnande.
Stort grattis till jubilaren och hoppas att du hittade
några nya favoriter. �

Nisse

I

FOTO: INGER BODIN
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Underhållstjänst 
– några jämförelser mellan försvarsmakten och sjukhus avseende några tjänstegrenar

Tankarna framkom under min
vistelse på SÖS i början av
april 2019 och omfattar både

likheter och olikheter. Notera att min
tidigare erfarenhet av sjukhusvård
är ringa och detta äventyr kanske
inte är helt rättvisande.

Hjärtat – Polen
De som deltog i resan till Polen i
mars märkte att jag var ovanligt
orkeslös och hade svårt att gå på
grund av dålig syresättning. Jag tog
beslutet att kontakta SÖS vid hem-
komsten för att reda ut vad jag
drabbats av.

Först fick jag, efter kontroll, klart
för mig att om jag tog mig direkt till
akuten skulle jag få räkna med ett
dygn innan jag skulle få träffa någon
läkare. 

Fanns det någon möjlighet att
korta ned den tiden? Kan en remiss
vara en hjälp? 

Jag kontaktade min vårdcentral,
det vill säga begav mig fysiskt dit och
redogjorde för mina problem och
bad om en akuttid. Jag fick fantas-
tiskt nog en tid direkt vilket bland
annat innebar EKG-prov som över-
lämnades till läkaren som snabbt
konstaterade att han aldrig hade sett
något liknade. Det såg delvis ut som
dagisklotter! Hans kommentar: Direkt
till SÖS.

Transporttjänst – transport av
personal (mig) fungerade bra och
gick snabbt.

Sjukvårdsprioritering – innebar
att jag direkt passerade inskrivnings-
proceduren eftersom läkaren på
vårdcentralen varit smart nog att
skriva en remiss med prio och bifo-
gade EKG-utskriften. Således ”pas-
serades” 20 – 30 köande.

Under marsch kommer förbanden
till kolonnbildningspunkten varefter
framryckning och fortsatt marsch
sker i en kolonn. Här var det tvär-
tom!  Alla kommer in på ett led för

att spridas till olika enheter beroende på åkomma.
Det hela tog dock lång tid på grund av det stora
antalet inkommande patienter. Tack vare min
remiss tog det bara sju timmar att undersökas
på olika sätt. Jag var stundtals   placerad i någon
sjuksal och stundtals i någon korridor. Det var
överfullt med patienter, även i väntrummen,
vilket till del berodde på patienter från andra
kulturer. Själv kom jag in ensam liksom de flesta
andra patienter, dock hade några någon anhörig
med sig. Några patienter tillhörande kategorin
nya svenskar hade dock ett större antal personer
med sig fördelade på flera generationer. Sällskap
på upp till åtta – tio personer förekom. Att leda
denna verksamhet torde kräva egenskaper
liknande en flygledares.

Mat behövs alltid, såväl under krig som fred och
naturligtvis även på sjukhus. Som infanterist är jag
ju inte van vid att alltid få tre rätter dagligen
fördelat på frukost, lunch och middag vid normala
tider på dygnet. Det första jag fick att äta var två
kalla Polarbrödsrullar och ett glas mjölk. Detta
var vid 18.00-tiden och det första i matväg sedan
frukosten. Vid 22-tiden transporterades jag till
avd 52 där nya prover togs i samband med
inskrivningen. Jag tillfrågades om jag var hungrig
och det var en lätt fråga att svara på. Jag fick då
en meny med 15 – 20 rätter att välja på. Mitt val
blev torsk med hummersås. Det smakade
utmärkt och så gott att det blev mitt val vid
ytterligare tillfälle. 

På sjukhuset hade man
helt klart för sig
Förplägnads tjänstens
betydelse!
På menykortet kunde jag läsa
att servering av god och
näringsriktig mat påverkade
tillfrisknandet positivt. Helt
rätt. Frukost, lunch och mid-
dag samt eftermiddagskaffe
serverades på normala tider
och hade rikt innehåll som
borde ha tillfredsställt allas
önskemål. Maten var riktigt
god om än med något varie-
rande portionsstorlek. Dess -
utom kunde jag dygnet runt
gå till köket om jag ville ha
något att äta och/eller dricka.
Det blev oftast enbart något
att dricka och/eller en frukt.

Eftersom huvudrätterna serverades
med sallad och dessert om så
önskades fanns inget sug efter
mellanmål. Förplägnadstjänsten
får med beröm godkänt!

Tvättbyte kunde genomföras när
så önskades. Med ”Strump Elvis” i
gott minne från mina år på Livgardet
var tvättbytet på SÖS en enkel
procedur. Gå till förrådsskåpet i en
av korridorerna och meddela första
bästa passerande personal att jag
önskade kalsonger eller långskjorta
varvid önskade persedlar plockades
fram. För min del brukade jag hämta
rena persedlar på väg till duschen på
morgonen. 

Nyttjandet av denna service var
dock varierande. I min sal fanns det
till exempel till exempel en man
som hela tiden gick i samma kläder
som han hade när han kom in, bland
annat två tjocka tröjor. Dessa var
även hans natt kläder! 

Byte av persedlar under dygnet
varierade hos en annan rums -
kompis. Han gick stundtals omkring
i långskjorta för att senare byta om
till något som liknade en tränings-
overall, en klädsel som var för varm
för mig, för att senare byta om till
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et ser ju onekligen ganska ståtligt ut när en trupp
marscherar i takt, men hur uppkom denna tradition
egentligen? De lär ha uppstått på 1400-talet, när piken

infördes i den schweiziska armén. Piken var lång, närmare sex
meter och användes som stötvapen, i första hand mot fientligt
kavalleri. 

För att detta skulle fungera krävdes täta, samordnade led
av välövade män som snabbt kunde ändra frontriktning och
även förflytta sig i sluten formering och då uppstod behovet av
att röra sig i takt med varandra.

Ett välövat förband av pikenerare var en formidabel fiende
och bruket av pikar spred sig snabbt över hela Europa och det
var piken, snarare än krutet, som var orsaken till att den tungt
bepansrade ryttaren, som behärskat det medeltida slagfältet,
förlorade sin överlägsenhet.

Piken fanns kvar i de flesta länders arméer ända in på
1700-talet, då den ersattes av bajonetten. Här i Sverige ingick

den längst i Gotlands nationalbevärings arsenal där de äldre
årsklasserna var beväpnade med pikar ända till år 1869! �

Källa: Ripley s ”Believe it or not”, samt Wikipedia.
Göran Holmström

pikétröja, shorts, knä strumpor och
sandaler. Det enda som saknades
för att safariklädseln skulle vara
komplett var tropik hjälm. 

I fält beräknades tidigare soldatens
tilldelning av vatten till 20 l/dygn. På
sjukhuset var det inga problem med
vattentillgång så hygienen borde det
heller inte vara några problem med.
Jag torde dock vara en av få som
duschade. Jag såg aldrig någon på väg
in eller ut från duschen och golvet
var alltid torrt när jag kom. Tyvärr
brister det i personlig hygien rent
allmänt i Sverige vilket vi inte vill
tro!

Inoperationen av den nya
tretrådiga Pacemakern tog knappt en
timme och skedde under lokal -
bedövning. Knappast någon värk
efteråt och mycket måttliga
problem.  Denna lilla svenska upp-
finning gör ett gott jobb!

Vistelsen på SÖS var en upp -
levelse som gav mig många nya insik-
ter i svensk sjukvård med mestadels
positiva erfarenheter och det får
räcka med ovanstående. �

Nisse 
som nu mår avsevärt bättre!

Varför marscherar soldater i takt?

Sveriges nationaldag och festtåget från Kungsträdgården till Skansen.               FOTO: AGNETA CEDERVALL Vaktavlösning på Kungl Slottet. FOTO: AGNETA CEDERVALL

D

FO
TO

: 
W

IK
IP

ED
IA



Avsändare:
TRÄNGBULLETINEN
Stockholms Trängbefälsförening
c/o Göran Holmström
Sten Stures väg 1

Manusstopp för
Nr 4-2019    21 oktober 2019

Trängbulletinen är
Stockholms Träng befäls förenings 
medlemstidning som kommer ut med 
fyra nummer per år.

Ansvarig utgivare: Nils Bovin
nisse.bovin@comhem.se

Redaktör: Agneta Cedervall 
ideoform@outlook.com

I redaktionen ingår:  Stig Cedervall, Ewa
Ekström och Göran Holmström 

Grafisk formgivning och produktion:
Idé & Form 1942 HB  

Tryck: Normy Stockholm AB

Bidrag till tidningen, skickas till
ideoform@outlook.com
Redaktören återsänder material om så
önskas. Redaktören förbehåller sig rätten
att ändra i texter och beskära bilder.

Stockholms
Trängbefälsförening
informerar sina medlemmar genom
hemsida och brev. Du når oss på 
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang
eller
sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se
Nya medlemmar kontaktar
medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se 

Har du andra frågor angående Trängbefäls -
föreningen skicka då e-post till
info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Föreningens PlusGirokonto 

25 27 28-1

Trängbulletinen ligger alltid också
på vår hemsida. Tipsa vänner om de är
intresserade av vår förening att ladda
ner tidningen.

Intressanta hemsidor
www.folkochforsvar.se  •  www.aff.a.se
www.slfk.se  •  www.hemvarnet.se  •

Påminnelse!
Medaljkommittén  vill gärna att du meddelar dem vilka medaljer du
har fått för att underlätta deras fortsatta arbete. Har du förslag på
lämplig kandidat för att tilldelas en utmärkelse skicka ditt förslag till
Agneta Cedervall ideoform@outlook.com
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Lördagen den 26 oktober
Besöker vi bland annat utställningarna 

Laddat, om vapen tillverkade i Eskilstuna och 
Värjor, sablar och huggare

Dessutom finns många gamla ångmaskiner, verkstadsmaskiner
och mycket annat bland samlingarna.

Exakt plats för avfärd kommer meddelas till de som anmält sig. 
Eventuellt kan upphämtning ske på någon lämplig plats 

längs E4/E20 mot Eskilstuna.
Kostnad 125 kronor

Bindande anmälan till Göran Holmström, gorhol@gmail.com, 
tel 070-4196770, 08-7160673 senast den 30 september. 

Inbetalning av resan när startplatsen meddelas.
09.00 Avresa från Odenplan
11.00 Lunch
12.30 Besök på muséet där även möjlighet till
eftermiddagskaffe finns för den som så önskar. 
15.00 Beräknad hemresa
16.45 Åter i Stockholm

Lunch och resa ingår. Inträde till muséet är gratis.




